[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«МАГАРАМКЕНТСКИЙ  РАЙОН»

«   15     » марта  2017г.                                                                  с. Магарамкент
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №_108___

Об      утверждении    плана    мероприятий по  приведению качества питьевой воды  в соответствии с установленными требованиями на  территории муниципального района «Магарамкентский район» на  2017-2022 годы.
____________________________________________________________________

В соответствии  с Федеральными законами от 07.12.2011г. № 416-ФЗ «О  водоснабжении  и  водоотведении», от 06.10.2003г. №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации МР «Магарамкентский район» от 20.02.2017г. №54 «О состоянии водоснабжения населенных пунктов муниципального района и мерах по его улучшению»,  руководствуясь Уставом муниципального района «Магарамкентский район»  и в целях улучшения  качества  питьевой  воды на территории   муниципального района  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить план   мероприятий   по  приведению качества питьевой воды в соответствии с установленными требованиями на  территории  муниципального района «Магарамкентский район» на  2017-2022 годы (План мероприятий прилагается).
2. МКУ «Информационный центр» МР «Магарамкентский район» разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МР «Магарамкентский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  МР «Магарамкентский район» Гаджиева А.Г.
Глава муниципального района                                                        Ф.З. Ахмедов

                                                                                                                                                                                                          Утвержден
                                                                                                                                                                                     постановлением администрации

                                                                                                                                                                                     МР «Магарамкентский район»

                                                                                                                                                                                     от «_15_» _03__2017г. №__108_
План мероприятий

по приведению качества питьевой воды муниципального района «Магарамкентский район» в соответствие с установленными требованиями ФЗ от 07.12.2011г. №416 «О водоснабжении и водоотведении»

на период 2017-2022гг.

	Наименование мероприятия

	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Контроль

	1.
	Обеспечить выполнение статьи 6 п.п. 1;2; 3; 4; 5; 6 ФЗ №416 от 07.12.2011 года «Полномочия органов местного самоуправления в сфере водоснабжения и водоотведения».
	Администрации СП, МУП ЖКХ, ГБУ «Магарамкентская ЦРБ»
	 До 01.04.2017 года  и постоянно

	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе

	1.1

1.2
	 Обеспечить  выполнение  установленных требований  статьи № 25ФЗ № 416 «Производственный контроль качества питьевой воды, качества горячей воды»

Программа производственного контроля за качеством  питьевой воды согласовать  с ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе
	Администрации СП, МУП ЖКХ, ГБУ «Магарамкентская ЦРБ
	До 01.04.2017 г.  заключить договора с аккредитованной ИЛ  по осуществлению ПК и далее постоянно
	Бюджет администраций СП , МУП ЖКХ и ГБУ Магарамкентская ЦРБ  и инвестиционная программа
	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе

	1.3
	В соответствии с установленными требованиями  ФЗ № 416 от 07.12.2011г. ИП и юридическим лицам,  эксплуатирующим  источники питьевого водоснабжения, проводить анализы результатов лабораторно-инструментальных  исследований питьевой воды за истекший год и представлять в ТО Управления Роспотребнадзора   по РД в Магарамкентском районе средние уровни несоответствующих проб питьевой воды санитарно-гигиенических нормативов.

	Администрации СП, МУП ЖКХ
	Ежегодно

(январь)

	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе

	1.4
	Юридическим лицам, эксплуатирующим источники питьевого водоснабжения представить техническое задание для корректировки плана мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с гигиеническими рекомендациями       Плана  инвестиционной программы « Питьевая вода».

	Администрации СП, МУП ЖКХ
	Ежегодно

(март)

	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе

	1.5
	Ежегодно корректировать Программы производственного контроля   в соответствии  с установленными требованиями ФЗ № 416 от 07.12.2011н и с Постановлением РФ № 10 от 06.01.15г и внести соответствующие изменения исходя из результатов качества и безопасности питьевой воды,   поставляемой населению муниципального района.

	Администрации СП, МУП ЖКХ
	Ежегодно

(январь)

	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе

	1.6
	Осуществлять производственно лабораторный контроль за качеством и безопасностью питьевой воды,  заключив договора с аккредитованной   в этой области лабораторным центром
	Администрации СП, МУП ЖКХ
	Ежегодно

(январь)

	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе

	2
	Обеспечить  выполнение  установленных требований  статьи № 23 ФЗ № 416 «Обеспечение качества питьевой воды»
	Администрации СП, МУП ЖКХ, ГБУ «Магарамкентская ЦРБ»
	На период действия Плана
	Инвестиционная программа
	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе

	2.1
	С момента получения выявленных  несоответствующих проб качества и безопасности питьевой   исследования   информировать ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе – немедленно

	Администрации СП, МУП ЖКХ
	Ежегодно

(январь)

	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе

	2.2
	Разработать план мероприятий по выявлению и устранению имеющихся недостатков в системе централизованного водоснабжения, влияющих на загрязнение питьевой воды и проводить соответствующие мероприятия по приведению в соответствие качества питьевой  воды, с последующим проведением  дезинфекционных мероприятий  для обеспечения качества питьевой воды  безопасной для жизни и здоровья населения и  информировать органы  Роспотребнадзора

	Администрации СП, МУП ЖКХ
	Ежегодно

(январь)

	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе

	2.3
	При выявлении несоответствующих проб питьевой воды немедленно произвести повторный отбор проб питьевой воды для выяснения качества питьевой воды
	Администрации СП, МУП ЖКХ
	Ежегодно

(январь)

	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе

	3
	МУП «ЖКХ»  МР «Магарамкентский район»  – гарантирующей организации по осуществлению холодного водоснабжения  подготовить: Инвестиционную  программу «Чистая вода»
	Администрации СП, МУП ЖКХ
	Ежегодно

(до 25 июня)

	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе

	3.1
	Представить в ТО Управление Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе  на согласование Инвестиционную  программу и в последующем ежегодно корректировать формы Программы
	Администрации СП, МУП ЖКХ
	Ежегодно

(к 1  июля)

	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе

	4
	Мероприятия по приведению объектов водоснабжения (источники питьевого водоснабжения и водоводов) в соответствие с установленными требованиями

	4.1
	Провести восстановление технических паспортов на источники питьевого водоснабжения, водопроводы (водоводы) во всех населенных пунктах муниципального  района
	Администрации СП, МУП ЖКХ
	ежегодно

	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе

	4.2
	Пересмотреть  количество источников, водопроводов в соответствии  с определением ГОСТА  30812-2002   « Вода и водоподготовка», уточнять их нахождение и взять на баланс юридических лиц,  осуществляющих их эксплуатацию.

	Администрации СП, МУП ЖКХ
	ежегодно

	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе

	4.3
	Определить координаты стационарных точек отбора проб питьевой воды для включения в « Программу производственного контроля» и в точках отбора питьевой  воды (на источниках,  до распределительной сети на водоводах,  в распределительной  сети – в возвышенных местах и около объектов – эпидемиологически - значимых – детские образовательные учреждения,  лечебно  профилактические учреждения,  места массового  пребывания населения)   установить краники - для общей пробы питьевой воды.

	Администрации СП, МУП ЖКХ
	ежегодно

	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе

	4.4
	Завершить разработку проектов зон санитарной охраны объектов водоснабжения – источников питьевого  назначения и санитарно- защитных  полос на  протяжении водоводов во всех  сельских поселениях.

	Администрации СП, МУП ЖКХ
	ежегодно

	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе

	4.5
	Утвердить Постановлением МР « Магарамкентский район» проекты        зон санитарной охраны  водных объектов ( источники и водоводы),  использующиеся для хозяйственно-бытовых целей питьевого назначения.

	Администрации СП, МУП ЖКХ
	ежегодно

	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе

	4.6
	Завершить подготовку Проектов « Схем водоснабжения и водоотведения населенных  пунктов  в сельских поселениях: « сельсовет «Тагиркент-Казмалярский»,  « сельсовет  «Бильбильский»,

« сельсовет «Гарахский», « село ЧахЧах- Казмаляр».

	Администрации СП, МУП ЖКХ
	ежегодно

	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе

	4.7
	В соответствии с проектами  зон санитарной охраны источников     питьевого водоснабжения  и водоводов питьевой  воды  восстановить соответствующие  ограждения и обеспечить электроосвещением территории ЗСО по  периметру.
	Администрации СП, МУП ЖКХ
	ежегодно

	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе

	4.8
	При исполнении пунктов 8.1;8.2;8.3 получить санитарно-эпидемиологическое заключение на проекты зон санитарной охраны « О соответствии»
	Администрации СП, МУП ЖКХ
	ежегодно

	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе

	4.9
	Закольцевать все тупиковые водопроводы распределительных разводящих сетей в населенных пунктах согласно разработанным проектам схем холодного «водоснабжения и водоотведения»  16 сельских поселений Магарамкетского района – ООО «Проектно технологического центра Инженерных систем» (ООО « ПТЦ Инженерные системы» г. Махачкала»
	Администрации СП
	2017-2022годы

	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе

	5.
	Водные объекты  хозяйственно-питьевого назначения привести в  соответствие требованиям и согласно ст.18 п.3. 4. ФЗ № 52 от 30. 03. 1999 года  получить санитарно-эпидемиологическое заключение «О соответствии»

	Администрации СП, МУП ЖКХ, ГБУ «Магарамкентская ЦРБ
	До 01 мая 2017г.

	ТО Управления Роспотребнадзора по РД в Магарамкентском районе

СОГЛАСОВАНО:                                                                                                  СОГЛАСОВАНО:

Начальник ТО Управления                                                                                 Директор МУП «ЖКХ»

Роспотребнадзора по РД                                                                                    МР «Магарамкентский район»

в Магарамкентском районе

 ________________ Алиев И.Я.                                                                          _________________ Хидиров С.Г.

_1530960497.doc
[image: image1.png]